1. acerrime J : accerrime P    2. Accesserant ] Accelerant P    Eo concurritur J  
 4. *arg. in marg.* Funditur don Artalis exercitus    9. Gociani J : Gotiani P    20.  
 Maça J : Abaçã P    25. *arg. in marg.* Muniuntur oppida marchionis Nura et  
 Cogitanaja

castello con un violento assalto; quindi si era diretto a Mores dove irruppe brutalmente. Nel giorno di venerdì 31 gennaio sopraggiunsero però i nemici e i due eserciti furono immediatamente lanciati alla carica: si ingaggiò una battaglia durissima nella quale i soldati di don Artale, già stremati dalle precedenti fatiche, vennero sopraffatti e sbaragliati da truppe più fresche di forze e riposate. Morirono cento soldati e cinquecento furono fatti prigionieri; don Artale e il visconte, con il resto dell'esercito, riuscirono invece a sfuggire alla cattura. Marongio e Pujades si misero allora all'inseguimento dei nemici e, penetrati nel Goceano da vincitori, giunsero a Bono, il centro più importante di tutta la contea; quando però seppero che il marchese era già lì nei pressi con un grosso esercito, terrorizzati volsero in ritirata dandosi a precipitosa fuga.

In quei giorni il viceré era a Cagliari in attesa che si portasse a termine un arruolamento di milizie dalle zone di Cagliari, del Sarabus, dell'Ogliastra, di Posada, Terranova e dalla Gallura (la provincia del Logudoro era sotto il controllo di Pujades e Marongio); una volta radunati e ordinati gli uomini provenienti da quei territori, vi pose in avanguardia i soldati siciliani e aragonesi che aveva a disposizione. Quindi, il 5 di maggio, protetto soltanto da una scorta di sette fedelissimi – fra cui i nipoti don Francesco Maça e Bernardo che non si scostarono mai dal suo fianco – uscì dalla città; proseguì a marce forzate giorno e notte, e il 12 maggio si ricongiunse al resto dell'esercito che era confluito nella provincia del Logudoro; là si fecero loro incontro anche il governatore Pietro Pujades e Marongio con una folta schiera di Sardi e Corsi.

Consapevole della situazione, il marchese munì con guarnigioni i

- et Cogitanaia quod hostium adventum intercludendum putaret et omnem marchionatum ab irruptione furenti defendendum. Prorex, conscripto primum exercitu et ad pugnam instructo, iter celeriter contra illum arripuit qui \*\*\*\* pari gradu incedens in
- 5 munita Nura fertur atque Cogitanaia, quae verbis atque minis expugnata non capit; quapropter fortissimis armis irrupit et eorum multos qui sui domini auctoritatem pro viribus defendebant ad interitum exturbavit. Alia inde capiuntur quae sine praesidiis erant.
- 10 Expectabat eventum marchio cum suo exercitu Oristanei et hoc allato nuncio non facile dixerim quam doluerit; valet tamen animo. Lustrabat filius marchionatum ab equitatu firmissimus, ad quem subito pater litteras tres eodem exemplo perscribit ut Macomeri cito ad duos dies adesset, quarum est sententia:
- 15 “Fili mi don Artal, qui mihi mea vita es carior, iis meis litteris cognosces quo in //<sup>49</sup> luctu verser atque squalore. Audacissimus prorex, nihil omnem nostram potentiam extimescens, pravo tandem animo satisfacit; furenter in nostrum marchionatum irrupit adhibito sibi socio Mafredo comite, quas potest praedas inhumane
- 20 niter facit: capit, depopulatur, diripit ac destruit oppida cunctis meis servis atque honestis subditis trucidatis, quorum dispersus sanguis a nostro dominatu clementissimum implorat subsidium. Quare te rogo et obsecro, fili, ut quoscunque milites contrahere poteris per duos dies contrahas et Macomerim occurras, ubi cum
- 25 omni status potentia expectabimus proregem et videbimus num